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1  OLEŠENSKÝ ZPRAVODAJ 2/2025 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU  

 

 
MOTTO:  

„Dostanete-li od života citrón, udělejte si z něj limonádu.“  Louise L. Hay 

 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU „OLEŠŇÁČEK“ 

Dne 21.5.2025 byly zahájeny práce na stavbě budovy pro volnočasové aktivity dětí i dospělých, 

v zadávacím řízení veřejné zakázky uspěla firma Zdeněk Ječný z Oseka. Objekt byl změněn z dřevostavby 

na zděný a má být zhotoven do konce června 2026. Bude sloužit jako centrum společenského dění v obci. 

Zde se budou moci občané setkávat, rozvíjet a sdílet své různorodé záliby a aktivity, ale mohou i jen tak 

posedět a popovídat si u dobré kávy či vínka nebo při různých rodinných a dětských oslavách.  

POLOŽENÍ ELEKTRICKÉHO KABELU K „OLEŠŇÁČKU“ A K RETENČNÍM NÁDRŽÍM   

V měsíci dubnu došlo k pokládce kabelového vedení NN od rozvaděčové skříně na fotbalovém hřišti 

k retenční nádrži a ke středisku volného času „Olešňáček“. 

 

ZÁJEZD DO DIVADLA 29. 3. 2025 – „DĚTI RÁJE 2“ 
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 POPLATKY ZA ODVOZ TKO A ZA PSY PRO ROK 2025 
 

▪ poplatek za odvoz TKO: 800,- Kč za osobu (chalupáři za objekt) 

▪ poplatek za psy: 100,- Kč za jednoho psa 
 

Oba poplatky je třeba uhradit do 30. června 2025, a to buď převodem na účet č. 183413042/0300, 

nebo v hotovosti na pokladně OÚ Olešná. Prosíme občany, aby dodržovali stanovený termín splatnosti, 

při pozdním uhrazení může být poplatek zvýšen až na trojnásobek. 

 

KOHO JSME LETOS PODPOŘILI:  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MÍSTNÍ KNIHOVNA V OLEŠNÉ   
 

 

Knihovnice Petra Svobodová se na čtenáře těší každý lichý čtvrtek od 16:45 do 18:45 hodin v knihovně 

v 1. patře budovy Obecního úřadu v Olešné.  

Upozorňujeme, že o prázdninách může dojít v některých termínech ke změně, budeme vás včas 

informovat. V knihovně jsou k dispozici knihy a časopisy nejrůznějších žánrů, mj. velká část titulů 

určených školními osnovami pro povinnou četbu. Výpůjčné činí pouze 50,- Kč za rok.  

 

 

Elektronický katalog olešenské knihovny: 

https://pribram.tritius.cz/library/olesna/ 

https://olesna-be.knihovna.cz 

 

 

Informace OÚ Olešná zpracovala Lenka Hasmanová a Alexandra Plomerová   

Spolek Fištrón – Zvířátkov Olešná 45 000,- Kč 

Domov Na Výsluní Hořovice 5 000,- Kč 

MO Svazu tělesně postižených Hořovice 5 000,- Kč 

ZO ČSOP Rokycany 3 000,- Kč 

ZO Českého svazu včelařů Cheznovice 3 000,- Kč 

Linka bezpečí 2 000,- Kč 

V letních měsících oslaví významné narozeniny tito naši spoluobčané: 
 

Jan Čech, Ilona Trávová, Jiří Balej, Luděk Sommer, Eva Veigendová, 

 Petra Jílková, Roman Hnízdil, 
 

Věra Ungrová, Ana Šlosarová, Jan Srp, Daniela Kružliaková, Jiří Suttr, 
 

Jiří Jágr, Ilona Hlatky, Milena Rabasová, Radek Svoboda 

 

Blahopřejeme a do příštích let přejeme všem hlavně zdraví, pohodu, 

svěžest a každý den úsměv na tváři. 

OTEVÍRACÍ DOBA NA DALŠÍ OBDOBÍ: 

19. června 2025 

3., 17. a 31. července 2025 

14. a 18. srpna 2025 

11. a 25. září 2025 

https://pribram.tritius.cz/library/olesna/
https://olesna-be.knihovna.cz/
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DEN PRO VŠECHNY - PROGRAM VYSTOUPENÍ  

14:00 Zahájení akce 

14:15 První blok vystoupení 

 MŠ Olešná 

 TS Light Crew Zbiroh I. 

 Ukázka dovedností asistenčních psů 

 TS Light Crew Zbiroh I. 

 TS Carmen II. 

15:00 Bublinová show  

 Bublinový workshop pro děti i dospělé 

16:00 Druhý blok vystoupení 

 TS Carmen II. 

 MŠ a ZŠ Osek 

 MŠ a ZŠ Osek 

 MŠ a ZŠ Osek 

 Moderní gymnastika Hořovice 

 Soutěže s moderátorem 

17:30 Bohuš Matuš 

19:00 Vyhlášení výše získaného příspěvku pro Helppes o.p.s. 

19:10 Rockový večer 

 Chlíff 

 Radiator 
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V sobotu 17. května 2025 v obřadní síni OÚ Olešná 

starostka obce spolu se členkami SPOZ přivítaly mezi 

nejmladší občánky naší obce tři holčičky Evičku 

Mitterbachovou, Sofinku Lattovou a Nelinku 

Škvárovou. Svým pěveckým a recitačním vystoupením 

také pozdravily a potěšily všechny přítomné Anička 

Humlová a Amálka Šimková. Každý novorozenec je 

zapsán do Kroniky nově narozených občánků, holčičky 

dostaly od obce na památku své první kolo, poukázku 

v hodnotě 1 000,- Kč, pamětní knížku a maminky 

kytičku. 

Přejeme Evičce, Sofince a Nelince šťastné vykročení 

do života a rodičům mnoho úspěchů a trpělivosti při 

jejich výchově. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 17. 5. 2025 
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Helppes – Centrum výcviku psů pro postižené, o.p.s. 

pomáhá osobám s nejrůznějšími typy zdravotního 

postižení ke zvýšení kvality jejich života 

prostřednictvím speciálně vycvičených psů již od roku 

2001. V době založení se jednalo o skupinu nadšenců s 

velkými plány. Dnes je organizace Helppes 

nejprestižnější organizací svého druhu v ČR 

a vybudovala si renomé i na mezinárodní úrovni. 

Helppes je držitelem akreditace mezinárodních 

odborných organizací Assistance Dogs International a 

Assistance Dogs Europe.  Od roku 2016 se aktivně 

podílí na tvorbě evropských norem pro výcvik 

a předávání asistenčních, vodicích a signálních psů. 

Posláním Helppes je integrace osob se zdravotním 

postižením do společnosti a kolektivu, jejich návrat do 

aktivního života, zařazení do vzdělávacího či 

pracovního procesu, rozšíření možností při 

sebeobsluze, získání větší soběstačnosti, nezávislosti, 

sebevědomí, svobody a bezpečí. To vše pomocí 

speciálně vycvičených psů v projektu „Pomoc přichází 

na čtyřech tlapkách“. 

Každý pes je cvičen dle mezinárodních standardů 

nejvyšší kvality a přesně dle potřeb daného klienta. 

Vycvičení psi jsou klientům předáváni do užívání 

zdarma. 

V Helppes pracuje profesionální tým nejen odborníků na výcvik psů, ale i pracovníků s odborným 

vzděláním pro práci s osobami se zdravotním postižením. Veškeré služby jsou poskytovány v souladu 

s mezinárodními standardy, které kladou nejvyšší nároky na pracovníky, spolupracovníky, i dobrovolné 

spolupracovníky. 

Helppes vedle speciálně vycvičených psů pro osoby s různými typy postižení poskytuje i související 

služby. Žadatele o čtyřnohého pomocníka provede celou cestou od jeho zaškolení až po secvičení se psem 

a následný servis po celou dobu aktivní služby psa. Vedle toho nabízí Helppes například vzdělávací 

programy, testování canisterapeutických týmů nebo kurzy pro veřejnost, jejichž cílem je naučit majitele 

porozumět svým psům. 

Projekt Pomoc přichází na čtyřech tlapkách můžete podpořit zasláním dárcovské SMS ve tvaru DMS 

HELPPES 30 nebo DMS HELPPES 60 nebo DMS HELPPES 90 nebo DMS HELPPES 190 na 

číslo 87 777 a podpořit nás Vámi zvolenou částkou 30, 60, 90 nebo 190 Kč. 

Přispívat můžete také dlouhodobě. Stačí odeslat na číslo 87 777 SMS ve tvaru DMS TRV HELPPES 

30 nebo DMS TRV HELPPES 60 nebo DMS TRV HELPPES 90 nebo DMS TRV 190 a Vámi zvolená 

částka 30, 60, 90 nebo 190 Kč Vám bude automaticky odečtena každý měsíc. 

Ukončit podporu můžete zasláním SMS ve znění STOP HELPPES na číslo 87 777. Cena DMS je 30, 60, 

90 nebo 190 Kč. Helppes obdrží 29, 59, 89 nebo 189 Kč. Více na www.darcovskasms.cz 

Děkujeme. 

Helppes – Centrum výcviku psů pro postižené o.p.s. 

PŘEDSTAVUJEME … HELPPES o. p. s. 
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UKLIĎME SVĚT 21. BŘEZNA AŽ 13. DUBNA 2025 
 

Také v letošním roce jsme se přihlásili k výzvě Ukliď svět a doufali jsme, 

že když ponecháme pro tuto aktivitu na výběr více dní, aby si mohli 

zájemci vybrat podle svých možností, zapojí se více občanů. Bohužel… 

Výzvu přijali jen Mladí rybáři Milina z.s., my ze Sboru se svými přáteli 

a rodinnými příslušníky a MŠ Olešná. Odměnou nám byl především 

hezký pocit, že jsme Olešné a okolní přírodě aspoň trochu ulevili od 

odpadků, potěšil ale i certifikát, který dostali všichni účastníci letošního 

jarního úklidu. Přidáte se příští rok?  

VELIKONOČNÍ STEZKA 16. - 21. 4. 2025 
 

Také letos připravil SPOZ pro malé dobrodruhy Velikonoční stezku s úkoly. Začínala jako obvykle u MŠ 

a končila u budovy OÚ, nicméně tady podobnost končí. Cestu a jednotlivé úkoly už musely hledat děti 

samy, případně ty menší s pomocí rodičů. Na návsi opět čekala svátečně upravená zvonička s keramickými 

domečky, vytvořenými Eliškou Svobodovou podle skutečných domů v okolí. Podle ohlasů a podle 

krásných vzkazů na startovních listech ponechaných v cíli se stezka líbila, a to je pro nás ta nejkrásnější 

odměna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI PŘI OÚ OLEŠNÁ 
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VELIKONOČNÍ POPOVEJŠÁNÍ 21. 4. 2025 
 

Velikonoční pondělí v Olešné patřilo letos již potřetí tradičnímu 

Popovejšání. Velká účast nás mile překvapila – a zejména pak úžasný 

velikonoční MAXI králík!  Kdo neměl své vlastní popovejšadlo, pro toho 

jsme měli opět popovejšadla uháčkovaná Hanou Hoškovou a Lucií 

Šubrtovou. Při přípravě, a hlavně při organizaci soutěží, nám neskutečně 

pomohli manželé Hráchovi, které si tímto rozhodně zamlouváme i na příště.  

Krom čaje a medoviny pro všechny účastníky čekalo na vítěze 

v jednotlivých kategoriích ještě slavnostní dekorování originálními 

medailemi z dílny Ivety Hochmanové, nechyběly ani diplomy, které opět 

krasopisně nadepisovaly Jana Pommová s Markétou Růžičkovou. Tentokrát 

se ocenění zaslouženě dočkaly i dvě nejzkušenější účastnice (paní Marie 

Hráchová s paní Boženou Turkovou) – a naopak i úplně nejmladší z nás, 

Rozárka Hošnová. Za podporu všeho druhu děkujeme také obci Olešná 

a všem dalším, kteří nám pomáhali. Tak zase za rok!  
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PRVOMÁJOVÝ RETRO POCHOD 1. 5. 2025 
 

Tématem letošního retro pochodu se stala 20. léta minulého století. Módou 

z toho období se nechala inspirovat řada účastníků.  Pro velký úspěch jsme si 

zopakovali loňskou trasu.  Putovali jsme tedy z návsi k lavičce pod Milinou, 

odtud ke Křížku, po cestě k Zaječovu až k odbočce na lesní cestu podél úpatí 

Miliny, k vysílači a pověstí opředenému místu, kde kdysi stával Pustý hrad, 

a pak až k rybníku pod Milinou. Tam čekaly pamětní listy a medaile v podobě 

turistických botiček (tentokrát s tyrkysovými tkaničkami). Na prvomájové 

procházce se i tentokrát sešlo několik generací účastníků z Olešné i dalších 

vesniček.  Při přípravě nás opět podpořili olešenští rybáři, kteří přichystali 

zázemí a pohoštění v cíli. Kdo se zúčastnil, určitě nelitoval a podle ohlasů už se 

všichni těšíme na další ročník. Téma a trasu si necháme zatím pro sebe jako 

překvapení.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozor, pozor – prázdninová výzva 

pro malé fotografy! 

 Léto je tady a s ním i skvělá příležitost 

zachytit ty nejhezčí prázdninové zážitky! 

Pošli svou fotografii na: 

olesensky.zpravodaj@seznam.cz 

Snímky budou zveřejněny v příštím čísle 

Olešenského zpravodaje! 
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PRÁZDNINOVÁ CESTA ZA POKLADEM OD 1. ČERVENCE AŽ DO 31. SRPNA 2025 
 

Pohádková brána otvírá se zrána 1. července. Najdi nejdřív stopu na Facebooku či obecní nástěnce. Pak 

čísla si zapiš a na cestu se vydej, najdi část pokladu a na šňůrku přidej. Poslední den v srpnu pohádka jde 

spát, ty máš však na šňůrce kouzlo a nemusíš se bát. Když se vyfotíš, budeme moc rádi. Užij si cestu ty 

i všichni tvoji kamarádi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOZ Olešná 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA OLEŠNÁ  

 
 

 

JAK SE ŽIJE V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE? 

Tvoříme, pomáháme si a poznáváme nejen přírodu... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U zápisu 2. 5. 2025 bylo podáno 7 přihlášek, ale volných míst pro školní rok 2025/2026 bylo pouze 6. 

O přírodu se staráme i prakticky: dvakrát do roka pořádáme sběr papíru s odvozem do sběrného dvora 

a celoročně sbíráme hliníkové nádoby – jsme zapojeni v celostátní soutěži. Jak se k nám můžete přidat, se 

dozvíte v dalším čísle Olešenského zpravodaje. 

Za celý kolektiv MŠ Olešná Vám přeji krásné nadcházející léto.  

Veronika Kořínková, ředitelka 
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RYBÁŘI OLEŠNÁ  

 
 

SPOLEK MLADÝCH RYBÁŘŮ MILINA, Z. S.  
 

Rybářský kroužek se schází i v druhém pololetí školního roku. Přihlášených je 11 dětí, ale na schůzkách 

je většinou přítomno dětí 7. Je to dáno tím, že děti mají buď školní povinnosti nebo je trápí nějaká nemoc. 

I tak je ale na schůzkách rušno. Věkové rozmezí mladých rybářů je 5 až 15let a udržet pozornost hlavně 

těch malých je někdy těžké, ale je skvělé, když mají o téma rybaření zájem. Po zimních měsících, kdy nám 

zázemí poskytl obecní úřad, jsme se už v polovině března přesunuli ven k rybníku pod Milinou. Hned první 

schůzku venku jsme věnovali úklidu kolem rybníka a zapojili jsme se tím do akce Ukliďme svět. Další 

schůzky už se nesly v duchu rybolovu. Děti zkouší různé techniky lovu, a to lov na plavanou, na položenou 

a lov přívlačí. A že se jim daří, se můžete přesvědčit na fotkách.  

U rybníka jsou děti šťastné, a i když počasí není nejlepší, na schůzky se těší. Oslavili jsme tam s nimi 

i Velikonoce. Mladí rybáři se účastní i všech akcí pořádaných olešenskými rybáři. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČARODĚJNICKÝ REJ 30. 4. 2025 
 

Jako každoročně se 30. dubna konal slet čarodějnic. Ke 

školce dorazili místní i přespolní děti i dospělí v krásných 

kostýmech. Úderem 16. hodiny začala hrát hudba a zněly 

písničky s čarodějnickou tématikou, a tak všichni vyrazili na 

průvod obcí. Na Plácku proběhl čarodějnický taneček. 

Tancovali malí i velcí a bylo u toho opravdu veselo. Odtud 

se celá skupina čarodějek, která se cestou rozrůstala o další 

malé i velké, těšila k rybníku. Tam už byla připravená 

hranice, na které se hned po příchodu upálila „zlá“ 

čarodějnice. Hned poté se děti rozprchly plnit úkoly, které 

jim na jednotlivých stanovištích zadávali čarodějové, 

čarodějnice, čarodějky a kouzelníci. Na konci stezky se 

plnila učednická zkouška, která spočívala ve změně barvy 

připraveného lektvaru. Za splnění všech úkolů čekal děti 

v cíli jako odměna špekáček, který si opekly na ohni. Tam 

se pekli i hadi z těsta namotaného na klacku, a to už za hudby 

kapely Trhoň. Tuto akci pořádali dohromady Olešenští 

rybáři a SPOZ Olešná. Podle ohlasu se akce vydařila na 

výbornou. 
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DĚTSKÝ DEN U VODY 24. 5. 2024 
 

V sobotu 24. 5. 2025 jsme v předstihu 

oslavili u rybníka pod Milinou dětský den. 

Pro děti byl připravený skákací hrad, 

malování na obličej a hlavně všemi 

očekávaná stezka se stanovišti, které 

hlídaly pohádkové bytosti Sněhurka, 

myška Minnie, včelka Mája, myslivec 

z Popelky, víla Leknínka, Bílá paní, 

Jezinky, čerti, královna, princ, loupežník 

i Karkulka. Dětem, ale i dospělým zadaly 

úkoly a leckdy i pomáhaly s jejich 

splněním. U stanoviště, kde byly rekvizity 

z pohádky V peřině, si děti vyzkoušely hru 

na bubínek štěstí a odpovídaly na otázky 

týkající se pohádek. Děti jako nejvíce 

oblíbené označovaly úkoly, kde si 

u královny zahrály na Popelku a přebíraly 

hrách a čočku, u myšky Minnie soukaly 

bonbóny na nitce do úst a u čertů si 

trénovaly paměť za pomoci  kartiček 

s pohádkovými postavičkami. Všichni 

návštěvníci byli velmi šikovní, a tak si 

v cíli u paní Vodníkové vyzvedli odměny 

a upomínkové listy. Buřtíky, které patřily 

k odměnám, si děti opekly na ohni.  Po 

celou dobu akce se odvážní nechali svézt 

v lodičce místním vodníkem. Večerem 

nás provázela živá hudba. Celá akce měla 

hodně spokojených návštěvníků, a tak se 

končilo v pozdním večeru.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hanka Blumentrittová 
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OLEŠENŠTÍ HASIČI  

 
 

Je již tradicí, že poslední akcí 

Sboru dobrovolných hasičů 

v Olešné je vánoční krmení 

zvířátek, pořádané na Štědrý 

den v dopoledních hodinách. I 

rok 2024 jsme zakončili touto 

formou, kdy jsme se, v počtu 

větším oproti posledním 

rokům, vydali z fotbalového 

hřiště do lesa, vybaveni 

zásobami krmení pro lesní 

zvěř. 

V podvečer prvního ledna 2025 členové zásahové jednotky provedli dohled nad bezpečným průběhem 

laserové show, přičemž koordinovali pohyb vozidel a osob přítomných na akci tak, aby nedošlo ke 

vzájemným kolizím a ohrožení bezpečnosti zúčastněných osob. 

V pátek 7. února 2025 jsme se vydali na garanční prohlídku se zásahovým přívěsným vozíkem, který 

OÚ Olešná našemu sboru v roce 2024 pořídil. Byla provedena kontrola a seřízení stříkačky, kontrola 

těsností, zámků apod. 

Ve středu 5. března 2025 zásahová jednotka asistovala 

a kontrolovala řízené pálení těžebních zbytků po 

kácení stromů v lese na Milině.  

Na pravidelných brigádách jsme od začátku roku dále 

pokračovali v opravách naší klubovny. Do té byly 

v průběhu rekonstrukce garážových prostor hasičské 

zbrojnice nově nainstalovány radiátory a dále byla využita 

jako skladovací prostory. 

Nyní byla tedy opět 

vyklizena, věci umístěny 

do nových skladovacích 

regálů v garáži a my jsme 

se rozhodli dát klubovnu 

opět „do kupy“. Kromě 

nové výmalby a úklidu 

jsme nově provedli 

montáž stropních lišt. 

V sobotu 3. května 2025 se členové zásahové jednotky společně s dalšími 

šesti sbory z okrsku, zúčastnili cvičení zaměřeného na lesní požáry 

uskutečněného na hasičské louce v Komárově. 

11. května 2025 jsme se zúčastnili okrskové soutěže v požárním sportu, 

která se konala na louce mezi Chaloupkami a Neřežínem. Naše družstvo 

doplnili dva kolegové z SDH Jivina. Ačkoliv jsme neměli příležitost se 

v rámci tréninků řádně sehrát, umístili jsme se na dobrém 4. místě. 

Za SDH Olešná, Ing. Lucie Šubrtová 
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TJ OLEŠNÁ  

 
 
 

BLAHOPŘÁNÍ 
 

Za celou TJ si dovolujeme popřát našemu dlouholetému předsedovi, funkcionáři a členovi TJ, panu Janu 

Šnajdrovi, k významnému životnímu jubileu, které oslavil v měsíci květnu. Jeho život vždy byl, je a bude 

spojen se sportem, jak v Olešné, tak i v celém okrese Beroun.  

 

 

 

Honzo, přejeme hlavně pevné zdraví, rodinnou pohodu, 

optimismus a ať ti to pořád běhá! 

 

Děkujeme ti za tvoji celoživotní práci a působení v oblasti sportu… 
 

 

                                                                                                     Výbor a členové TJ 

 

 

 

STOLNÍ TENIS 
 

Všem týmům A až E oddílu stolního tenisu při TJ Olešná se v sezóně 2024/2025 opravdu dařilo. Je třeba 

vyzdvihnout velké úsilí všech hráčů včetně mládeže, která si vede výborně, jak ve svých soutěžích Open 

tour a Region tour, tak reprezentuje Olešnou v soutěži OP III. v kategorii mužů. Celou uplynulou sezónu 

hodnotíme jako velmi dobrou a úspěšnou. Skvělé výsledky především družstev „A“ a „B“ vedly 

k historickému úspěchu stolního 

tenisu v Olešné. Za celou éru se ještě 

nepodařilo, aby se v naší obci hrála 

tak vysoká soutěž, jako se bude hrát 

v nadcházející sezóně. Oddíl „A“ ve 

složení Zdeněk Kuksa, Lukáš 

Sviták, Miloš Herman ml. a Miloš 

Herman postoupil do kategorie KP I. 

(krajský přebor I.). Pro Olešnou je to 

opravdu historický úspěch a jsme 

rádi, že reprezentujeme naši obec 

v tak vysoké soutěži! Vidíme, že má 

u nás tento sport potenciál a konečně 

se vyplácí hodiny a hodiny tréninků 

mládeže, kterou si náš oddíl pro 

reprezentování vychovává převážně 

sám. 

Družstvo „B“ skončilo nakonec na 

druhém místě, ale mělo na dosah 

také postup do soutěže KP II. 

Věříme, že v budoucnu se jim to 

podaří a zahrají si také „KRAJ“. 

 

Děkujeme všem, kteří se jakkoli podílí na fungování oddílu stolního tenisu a ostatních oddílů v rámci TJ 

Olešná. Má to smysl! Trenéři – Miloš Herman a Jan Kopp 

 

Za celou Tělovýchovnou jednotu Olešná opět děkujeme obci Olešná, obci Zaječov a dalším sponzorům za 

podporu naší činnosti. Sportu zdar! Miloš Herman, předseda 
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ZÁCHRANA SRNČAT V OLEŠNÉ  

 

 

Víte, co mají společného malá srnčata s trávou, jetelem 

a vojtěškou? Místo a čas. Místem jsou louky a pole, kde 

zemědělci pěstují pokrm pro svůj dobytek, a na tom samém 

místě se rodí malá srnčata. A jak to souvisí s časem? Ve stejnou 

dobu v průběhu května a června, kdy se na loukách rodí malá 

srnčata, se také seká tráva, jetel i vojtěška. A už určitě tušíte, kde 

je problém. Malá srnčata jsou od přírody přizpůsobená tomu, aby 

po narození byla „neviditelná“ a ani žádný dravec necítil jejich 

pach. Ale co s dravcem, kterému se říká žací stroj? Nevidí ani 

necítí srnče a poseká vše, co mu přijde do cesty. Vydává příšerný 

kravál, který přinutí srnče, místo aby uteklo, více se schoulit 

a být ještě více neviditelné. 

Po zhlédnutí pořadu o sečení srnčat jsem začal spolupracovat se 

spolkem Stop sečení srnčat z Plzně. Je to jedna z mnoha skupin 

dobrovolných nadšenců, někdo by řekl i bláznů, kteří během 

května a června vstávají před čtvrtou hodinou ráno, aby už v pět 

hodin byli na louce a pustili se do záchrany srnčat. Kdysi se to 

dělalo tak, že na louku nastoupila rojnice lidí a procházeli pole 

z jednoho konce na druhý. Ti, kteří to zažili, vědí, že to byla 

mnohdy zbytečná práce. Z vlastní zkušenosti vím, že můžete stát 

na půl metru od srnčete a nevidíte ho. Vše se zásadně změnilo 

s příchodem dronů s termovizními kamerami. Ty také srnče 

nevidí, ale „cítí“ jeho teplo lišící se od tepla okolní louky.  

A kvůli tomu se musí na pole dříve, než sluníčko zahřeje 

vše kolem. Jako první nastupuje dronař, který prolétává nad 

loukou a hledá na displeji červené puntíky, které mohou být 

srnčátky nebo čímkoli živým na louce. Ve chvíli, kdy je 

puntík nalezen, vyrazí sběrači vybaveni přepravkami pro 

srnčata. Sledují, kde je dron, a jdou pod něj. A právě teď 

začíná to pravé dobrodružství. Dronař navádí přes 

vysílačku sběrače, neboť ti do posledního okamžiku srnče 

opravdu nevidí, i kdyby šlápli přímo na něj. První sběrač 

opatrně v rukavicích, ve kterých má trs trávy, aby srnče 

nenačichlo člověčím pachem, chytí srnče a dá ho do 

přepravky. Tu pak druhý sběrač odnese na co nejbližší 

místo chráněné před ostrým denním sluncem a jiným 

nebezpečím. Místo si označí do mapy. Po skončení sekání 

je srnče vyjmuto z přepravky a uloženo blízko místa 

nalezení, přikryté trávou, aby uniklo zraku predátorů. Tady 

si ho pak máma najde a o srnče se postará. 

Letos se náš spolek spojil s panem Hánou a ve spolupráci s myslivci se vydáme na záchranu srnčat v Olešné 

i Zaječově. Uslyšíte – li v blízkosti hluk žacího stroje, pak jsme možná právě dolítali a možná zachránili 

pár srnčat. Držte nám palce. Pokud by vás tento článek zaujal a chtěli byste nám jakýmkoliv způsobem 

pomoci, rádi vás uvítáme v řadách dobrovolníků, případně přispěvatelů na tuto krásnou činnost. 

 Zoltán Loderer 
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SPOLEK ZA ZDRAVOU OLEŠNOU, Z. S.  
 

 

 
 

Spolek Za zdravou Olešnou, z.s. srdečně zve občany na své akce, které 

formou procházek spojují příjemně strávený čas s poznáním nových 

skutečností. 

SOUTĚŽ V POČÍTÁNÍ OLEŠENSKÝCH LIP 

Termín: období od 15. 6. do 15. 8. 2025 

Pravidla:  

• sčítání lip proběhne pouze ve vymezeném veřejném prostoru obce 

Olešná – viz plánek, 

• sčítají se lípy všech velikostí a druhů, které rostou na obecním 

pozemku (v plánku označeno bílou barvou), 

• pokud roste lípa na vašem soukromém pozemku / zahradě (v plánku označeno šedou barvou), 

do našeho součtu se nezapočítává, ale prosíme majitele, aby tuto skutečnost nám na sčítacím 

lístku uvedli zvlášť, 

• zúčastnit se můžete jako jednotlivec, 

• pokud soutěžíte jako tým (např. rodiče s dětmi), do soutěže podáte pouze jeden lístek s uvedením 

počtu účastníků sčítání, 

• na soutěžním lístku musí být uvedeno jen jedno jméno kontaktní osoby a číslo popisné 

(případně telefonní číslo, e-mail) pro případ výhry, 

• správné odpovědi (s případnou tolerancí) budou slosovány, 

• pět výherců bude odměněno cenami, 

• sčítací lístek najdete ve své poštovní schránce do poloviny června,  

• vyplněný soutěžní lístek vhoďte do schránky na OÚ nejpozději do 15. 8. 2025.  

Návrh okruhů pro sčítání lip (lze zvolit i vlastní systém) 

• vnitřní území obce ohraničené cedulemi OLEŠNÁ (směr Jivina, Kařez, Strašice), 

• širší okolí staré návsi a autobusové zastávky,  

• cesta po Bráně kolem hasičské zbrojnice k hostinci U Zeleného stromu a k prodejně, 

• Plácek a přilehlé ulice s domy a bytovkou, Chlubilka, 

• oblast tenisového kurtu a velkého hřiště, 

• požární nádrž u Vacherlohnů, parčík a dvě řady novostaveb, 

• sčítací prostor končí u posezení u vlečky v oblasti původní rudné štoly, 

• památné lípy jsou označeny informační destičkou na žulovém patníku. 

DALŠÍ PLÁNOVANÉ AKCE SPOLKU 

KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA PO OBCI – termín 6. září 2025 od 15 hodin. 

Sraz u kapličky. Od rodáků a pamětníků se dozvíme, jak a proč se kde říkalo, co se událo...Vítány budou 

i vědomosti a poznatky dalších účastníků. 

VYJÍŽĎKA S VYCHÁZKOU KE SLÁDKOVĚ LESNÍ STUDÁNCE – termín 13. září 2025 ve 14 

hodin. Odjezd vlastními auty z Plácku, případně si se známými domluvte spolujízdu. Pěší trasa z 

Přísednice do lesa ke studánce a zpět k autu měří celkem 4 km. 

 

Mgr. Taťána Tomsová, spolek Za zdravou Olešnou, z.s. 
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DEMENTIA  

 

 

Rok změn. A pořádně významných. 

Rok 2025 je pro organizaci Dementia rokem 

skutečného posunu. Otevřeli jsme v několika 

městech novou službu – a Hořovice jsou mezi 

nimi: aktivizaci lidí s Alzheimerovou nemocí nebo 

jinou formou demence, přímo v terénu. Ano, za 

vámi domů. A ano, zdarma. Protože péče má být 

dostupná všem – ne jen těm, kdo si ji můžou 

dovolit. Kvalitní péče totiž nemá být luxus. 

Nový název, nová energie 

Centrum pro seniory a pečující v Hořovicích už 

možná znáte. Ale připravte se na změnu: nově 

našemu místu říkáme PointA Hořovice. Nové 

jméno, nová energie. Název napovídá, že jsme 

první místo, kam se obrátíte, když se setkáte 

s demencí – ať už u sebe, nebo u blízkých. Místo, 

co má pointu. PointA je pro všechny – nejen 

nemocné a jejich blízké, ale i ty, kdo chtějí vědět 

víc, pomoct nebo se prostě potkat s lidmi, kterým 

není jedno, co se děje kolem. Na podzim opět 

nabídneme přednášky, workshopy, akce. Přijďte. 

Ne proto, že „byste měli potřebovat pomoc“. Ale 

protože tohle je místo, kde to žije – a kde může být 

i díky vám život s demencí o něco snazší. 

A rozhodně o něco míň osamělý. 

Kavárna, která má smysl 

Naši Kavárnu Včera už znáte z ulice 9. května 

v Hořovicích. Ale teď ji najdete i v pojízdné verzi 

– v areálu Starého zámku. A ano – každé espresso, 

každý koláč znamená podporu pro nás a pro 

PointA. Chutná to líp, když víte, že to má smysl. A 

jestli nás chcete potkat osobně – budeme na akcích 

14. června v Olešné na Dni pro všechny 

a 21. června na Hvězdáriu Hvězdárny Žebrák. 

Kavárna Včera tam bude, stejně jako dílničky 

a testování paměti zdarma. 

Chcete víc? 

Další informace najdete na www.dementia.cz, 

nebo se nám klidně ozvěte – kontakty tam najdete. 

Jsme tu pro vás. S novým kabátem, ale pořád stejně 

naplno. 

 

Petra Braunová, vedoucí centra Hořovice 
 

http://www.dementia.cz/
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STAROČESKÉ MÁJE 2025 V OLEŠNÉ  

 
 

Květen, symbolický měsíc, který každý rok přináší do olešenských ulic hudbu, zpěv a radost. Krojovaná 

mládež vyráží potěšit občany i všechny ostatní, kteří obcí byť jen projíždějí. Připít si na společné zdraví, 

pozvat na besedu, na zábavu, zatančit si a nabídnout si něco k snědku. To a mnohem více přináší tradice 

Staročeských májů v Olešné.  

Máje se letos v obci konaly 10. května 2025. Tento den byl vyvrcholením několikaměsíčních příprav, jako 

je tomu každým rokem. Nacvičovat taneční sestavu na besedu započali májovníci již v únoru. Letošní 

přípravy byly o něco náročnější, protože řady májovníků doplnily i 2 dětské kolony. Otřelí tanečníci si 

osvěžili nacvičenou sestavu, která pro ty nejmladší byla velkou zkouškou.  

Pro dětské kolony cvičitelky připravily zjednodušenou 

verzi staročeského originálu. Všichni v této roli byli 

jako nováčci, a tak se postupně učili každou zkoušku 

nejen děti, ale i jejich vedoucí. Rodiče při trénincích 

tvořili značnou podporu při organizaci i v tanci, když 

bylo třeba zastoupit nezúčastněné. Děti se v průběhu 

měsíců besedu naučily s přehledem a jejich dětský 

hravý duch, který je občas rozptyloval od dodržování 

sestavy, oživil každý trénink.  

Během závěrečného týdne probíhaly potřebné přípravy na sobotní 

akci. Dovezlo se víno ze sklípku U Gruntů v Oseku, nakoupily se 

krepáky, pivo, voda a další občerstvení a drobnosti. Ve středu se za 

pomoci pana Herejka a pracovitých májovníků vynesla z lesa máj 

a odvezla se k uskladnění na dvůr pana Sklenáře. Máj se oloupala, 

prostor se uklidil a bylo připraveno na páteční pokračování. V pátek 

probíhaly přípravy již od útlého rána. Jako obvykle si tanečníci 

rozdělili práci. Děvčata šla trhat kontryhel, plést věnečky, zdobit 

břízky, máj a kecalovnu. Zaujala role estetické a méně fyzicky 

náročné. Mezitím chlapci nařezali břízky, dovezli dříví, postavili 

kecalovnu, svezli lavičky, připravili sál a zastali i ostatní potřebné 

činnosti. Zároveň se vyzvedly kroje u paní Kořánové v Zaječově 

a v salonu Petra v Hořovicích. Nakonec bylo potřeba vztyčit máj 

a ochránit ji před nežádoucím pokácením. Hlídací role se nese ruku 

v ruce s rolí malíře, kdy je přes noc třeba ozdobit nejednu ulici vtipnou 

malbou nebo nápisem. 

Sobotní ráno bylo, jak je tomu každý rok, 

poněkud nevyspalé. Postupně se sešli 

májovníci oděni v krojích ke generálnímu 

nácviku za doprovodu kapely 

Cheznovanka. Po rozdělení tácků, 

kontryhelových věnečků, pozvánek, 

kasiček, společném focení a pronesení pár 

slov od pořadatelky, se mohl průvod vydat 

k domu paní starostky. Po obci doprovázel 

májovníky i povoz s koňmi a vrchním 

kočím panem Hermanem a jeho poručnicí 

paní Svobodovou. Při dolévání vína 

asistovaly šikovné dobrovolnice. 
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S průvodem se ulicemi linula hudba, zpěv a vůně pochutin, 

kterými májovníky pohostili místní občané. Krojovaní tanečníci 

si u každého domu připili na zdraví a pozvali na besedu a na 

zábavu předanou pozvánkou. Průvod zastavil v místním 

pohostinství, kde byla pro všechny připravena hostina.  

Poté se májovníci vydali pro hlavní májovnici v čele s hlavním 

májovníkem. Této role se letos zhostili Natálka Růžičková 

a Matyáš Pechač. Závěrečné kroky všech májovníků vedly na 

Staročeskou besedu, která se konala v 15:00 na “plácku”. Se 

staršími nastoupily i děti, které se k průvodu přidaly alespoň na 

chvíli. Po společném představení všech májovníků a vylosování 

výherce májky se mohl zahájit tanec Staročeské besedy. Společně 

a poprvé tak spojily kroky celkem 4 dospělé a 2 dětské kolony.  
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Zábava během májů probíhala celý den a večer tomu nebylo jinak. K tanci a poslechu zahrála na májové 

zábavě kapela Empatia, jejíž písně snad potěšily nejednoho návštěvníka. Večer okořenily připravené 

soutěže, které doufáme pobavily účastníky i jejich fanoušky. Taneční parket byl plný skvělých tanečníků 

až do samého rána, což potěšilo nejen májovníky, ale i samotnou kapelu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěrem bych ráda vyjádřila svůj vděk. Své rodině, která mi byla oporou a díky níž jsem mohla této akci 

věnovat potřebný čas. Mé pravé ruce Markétce a Janičce, které mi dodaly odvahu naučit to ty nejmenší. 

Za důvěru ze strany rodičů, kteří nám svěřili své děti. Dětem, které předvedly úžasný výkon, který nás 

dojal k slzám. Všem májovníkům, že jste tak skvělá parta a zůstáváte věrni této krásné tradici, která by bez 

vás nebyla. Kecalovi za minimální přeřeky a krásný přednes. Všem drábům za organizaci průvodu 

a samotné besedy. Děkujeme lakatošovi za uskladnění máje, za vypůjčení loupáků, všem kapelám, kočímu 

a jeho pobočnici, holkám, co rozlévaly víno, dámám pokladnicím, hospodskému za ochotu a občerstvení, 

obecní květinářce. Občanům za všechny dobroty, které májovníkům připravujete, a za vaše finanční 

příspěvky a podporu. Obci za materiální i finanční podporu.  

Udržování této tradice není samozřejmostí, proto všem, kteří vyjadřují svoji podporu nejen přímou účastí 

na samotné akci, ale i v jakékoliv jiné formě, patří obrovský dík.  

Příští rok na viděnou, s úctou a vděkem Ing. Anežka Hošnová  
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POHYBÁRIUM   
 

 

 

S rodiči a dětmi ven – pohyb i radost na hřišti v Olešné 
 

S příchodem jara a příznivého počasí jsme se rozhodli přesunout 

naše pravidelné pohybové lekce s rodiči a dětmi z tělocvičny ven na 

čerstvý vzduch. 

Cvičení pod širým nebem nabízí dětem úplně nový zážitek. Jiný 

terén, prostor pro fantazii, zapojení všech smyslů a přirozený 

kontakt s přírodou. První venkovní setkání jsme zahájili veselou 

velikonoční bojovkou, která nadchla jak děti, tak jejich rodiče. 

Nechyběly zábavné úkoly, hledání vajíček ani radost ze společně 

stráveného času. 

Každé cvičení tvoříme s láskou, hravostí a důrazem na zdravý 

pohybový rozvoj dětí. Věříme, že právě skrze hru, radost a společný 

zážitek se děti učí nejlépe – nejen pohybu, ale i spolupráci, vnímání 

těla a vztahům. 

Děkujeme všem rodičům za důvěru a těšíme se na další společná 

setkání, která dělají z našeho hřiště živé a radostné místo pro malé 

i velké. 
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Radost z pohybu pro školáky. Děti v Olešné objevují, co všechno jejich tělo umí. 
 

V Olešné se každé pondělí schází skupinka dětí ve věku 6–11 let, která se s chutí a zvídavostí vrhá do 

dobrodružství pohybu. Naše setkání jsou pestrá, hravá a zaměřená na všestranný rozvoj pohybových 

dovedností. A protože nám počasí přeje, přesunuli jsme se ven na hřiště. 

Trénujeme nejen běh, skok, hod, ale učíme se i základům gymnastiky, posilujeme střed těla a zkoušíme 

nové dovednosti na venkovním posilovacím hřišti. Děti tu s radostí ručkují, zkouší kotouly na hrazdě nebo 

posilují s vlastní vahou. Mým zájmem je, aby se každé dítě cítilo vítané a podporované. Nejde nám tedy 

o výkon, ale o radost z pohybu a objevování vlastních schopností. 

Herní prvky jsou důležitou součástí každé lekce. Právě hra je tím, co děti motivuje, rozvíjí jejich kreativitu 

a přirozeně je učí novým věcem. Pohybové dovednosti si osvojují zábavnou formou, aniž by si to možná 

samy uvědomovaly. 

Těší mě vytvářet v Olešné bezpečný a přátelský prostor, kde děti mohou zažívat radost z pohybu, budovat 

si zdravý vztah ke svému tělu a zároveň si užívat zábavu a nové přátelství. 

Děkuji všem rodičům za důvěru a těším se na další společné pohybové výpravy! 

 

 

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nová dětská skupina Dobrodruh – prostor pro hravý růst dětí v kontaktu s přírodou. 

 

Od dubna letošního roku vznikla v naší obci malá dětská skupina, která nabízí dětem ve věku 3–6 let 

prostor k přirozenému rozvoji, hře, tvoření i poznávání světa skrze vlastní zkušenost. Vytvářím prostředí, 

kde se děti cítí bezpečně, kde jsou viděny a přijímány takové, jaké jsou, a kde se jejich dny odehrávají 

v rytmu přírody, s respektem k jejich potřebám a tempu. 

Naše skupinka se schází tři dny v týdnu (pondělí až středa) v domácím prostředí se zahradou a v těsné 

blízkosti lesa, kam pravidelně vyrážíme. Inspiruji se waldorfským přístupem. Velký důraz kladu na volnou 

hru, tvořivost, všímavost k sobě i okolí, společné rituály a pobyt venku. Každý týden provází děti příběh, 

výtvarná činnost nebo pohybové hry. Nechybí kvalitní domácí strava a klidné zázemí v malé skupince. 

Skupina poběží do konce června, přes letní prázdniny bude mít přestávku a znovu otevře v září. Dle zájmu 

rodičů je možné navýšit provozní dny až na čtyři dny v týdnu. 

Pokud by vás dětská skupina Dobrodruh zaujala nebo byste chtěli přihlásit své dítě od září, neváhejte mě 

kontaktovat. Ráda zodpovím vaše dotazy, domluvíme osobní setkání a přiblížím vám, jak to u nás chodí. 

Těším se na společné objevování světa s vašimi dětmi.  Michaela Legierski 

 +420 605 400 721 
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SPOLEK FIŠTRÓN, Z.S.  
 

 

 
 

 
 

ZPRÁVIČKY ZE ZVÍŘÁTKOVA 
 

Milovníky zvířátek neodradilo ani chladnější počasí letošního jara, a 

tak jsme se mohli opět těšit z přízně dětských i dospělých návštěvníků. 

S jarním obdobím, tradičně spojeným s mláďaty, se i naše obyvatelstvo 

rozrostlo o nové přírůstky a my můžeme s potěšením konstatovat, že se 

naše jehňátka, morčátka a králíčci mají čile k světu! 

Od začátku roku našlo mnoho našich zvířátek své adoptivní rodiče, 

ovšem některá na ně stále čekají. I Vy se jimi můžete stát – stačí 

navštívit naše webové stránky a vybrat si, které zvířátko finančně 

podpoříte. Za to získáte nejenom adopční certifikát, volné vstupenky 

spolu s dalšími výhodami, ale především vděčnost adoptovaného 

zvířátka a celého kolektivu Zvířátkova. Adopce je totiž jednou z mnoha 

možností, jak podpořit naši činnost! 

Tak jako každý rok jsme i letos zahájili sezónu každoročně opakovanou 

akcí s názvem „Vodnické Velikonoce“. O Velikonoční neděli jsme 

v areálu Zvířátkova přivítali spoustu dětských a dospělých návštěvníků. 

Kromě soutěže o nejhezčí vodnický kostým a nejveselejší kraslici byly pro děti připraveny nejrůznější 

soutěže, výtvarné dílničky, tanečky, animační program, loutková pohádka či malování na obličej. 

Samozřejmě nechyběla ani jízda na poníkovi a na koňském povozu.  

Vodnické Velikonoce o dva týdny později vystřídal „Čarodějnický rej“.  Ani nepřízeň počasí neodradila 

návštěvníky od projití čarodějnické stezky napříč celým Zvířátkovem. Nechyběla ani diskotéka 

s Ježipéťou, výtvarná dílnička, vyhlášení nejhezčí čarodějnické masky, na své si přišli i fanoušci opékání 

špekáčků. 

Jak jsme již zmiňovali v minulém čísle, o letních prázdninách se chceme vedle každodenní péče o zvířátka 

věnovat také dětem, pro které připravujeme čtyři turnusy příměstských táborů. Máme poslední volná místa!  

A to na prvním a třetím turnusu v termínech 14.-18. 7. a 28. 7.-1. 8. s tématy „Týden chovatelem“ a „Týden 

indiána Patoruzita“. 

Závěrem bychom Vás rádi informovali o dvou červnových 

akcích. První z nich můžete zaznamenat pod názvem „Kapři 

s GVH kopou pro Zvířátkov“, která se koná v pátek 6. června 

2025 od 14 hod. na hřišti 1. ZŠ Hořovice. Jedná se o fotbalový 

zápas spojený s dětským dnem, jehož výtěžek poputuje na 

podporu našeho útulku. Druhá akce „Zvířátkov plný pohádek“ 

se koná o dva týdny později v neděli 22. 6. 2025 od 12 hod. 

přímo v areálu Zvířátkova. Na obě akce jste srdečně zváni! 

Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří i nadále 

jakoukoliv formou podporují naši činnost. Vaše pomoc pro nás 

moc znamená a velice si jí vážíme! 

Veškeré aktuální informace se dozvíte na www.zviratkov.cz, 

Facebooku a Instagramu.  

Těšíme se na Vaši návštěvu!  

kolektiv Zvířátkova 
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R: Velmi často, vlastně denně, Vás můžeme vidět chodit 

po okolí Olešné a kamkoliv vstoupíme, tak tam, jak to 

říkají Vaše kamarádky, tak tady to má Marta prochozené. 

Co Vás k tomu vlastně přivedlo? 

MK: Potřeba vypnout od starostí a pokochat se, hlavně 

lesem. Bez lesa už bych asi nebyla. Les a chození jsou lék 

pro mou duši i pro tělo. Zpěv ptáků, srnka, která mi 

přeběhne přes cestu, a rostliny, co jsou všude kolem 

v nejrůznějších podobách. Doma oznámím, jdu do terénu 

a vyrazím. 

R: Ano, a to všechno můžeme i vidět ve vašich fotografiích.  

MK: Fotografovat jsem začala podle své kamarádky, často mi ukazovala svoje fotky, ty se mi tak líbily, 

že jsem si řekla, že to prostě zkusím také.  

R: A čím fotografujete? 

MK: jenom na mobilní telefon, na fotoaparát jsem si netroufla, ale snažila jsem se, aby ten můj mobil fotil 

dost dobře.  Mám ráda syrovou přírodní fotografii bez úprav. 

R: A proč makrofotografie? 

MK: Chci zachytit krásu detailu, pomíjivého okamžiku, okolo kterého se projde jinak bez povšimnutí, 

rozvíjející se poupě, zatočená spirála kapradí, brouček na listu. Mnoho lidí to nechápe, ale mně to přináší 

spoustu radosti a je to pohlazení pro duši. 

R: Kolik fotografií už máte? 

MK: Jéje, bezpočet, uložené na disku, ale nikam je neposílám, jen občas kamarádkám a na Facebook. 

Fotografuji hlavně pro svou radost. A spolu se mnou začíná fotografovat i vnučka, to mě hodně těší. 

R: Ale i my se jimi můžeme potěšit na Facebooku našeho zpravodaje a teď i tady. Ještě k tomu chození po 

okolí, kde je to tu podle Vás nejkrásnější. 

MK: Krásně je tu vlastně všude. Zkuste dojít pod Jivinskou horu, pak dolů podle lesa, směrem k silnici na 

Zaječov a pak si vyšlápnout po žluté až na vrchol hory, je to pro statečné, ale tělo i duše vám poděkuje. 

Nebo se vydejte na Hromovku, pokochejte se pohledem na koně, dále jděte lesem ke Kopaninám až do 

Tění. Nebo můžete dojít pod Šibenec a až do Kařízku. 

R: A co Vás na Vašich cestách trochu mrzí? 

MK: Já sice nejradši na procházky chodím sama, ale nevidím v přírodě skoro nikoho, často pouze pana 

Srpa s jezevčíkem a pana Hrácha. Říkám si, kde ty lidi jsou, když je tu tak krásně.  

 

R: Takže lidé, choďte a fotografujte.  A fotky posílejte na Olešenský zpravodaj. 

Mnohokrát paní Martě Kratochvílové děkujeme a těšíme se na fotografie její i vás všech, snad vás bude 

inspirovat.  

Za redakční radu si s paní Martou Kratochvílovou ráda popovídala Eliška Svobodová 

 

ROZHOVOR PRO LETNÍ POTĚŠENÍ S PANÍ MARTOU KRATOCHVÍLOVOU 

 O KRÁSE OKOLÍ OLEŠNÉ A O FOTOGRAFOVÁNÍ 
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA ZAJEČOV   

 

 

Jaro je v plném proudu, příroda nás udivuje svou rozmanitostí barev a květů a pro nás učitele je to znamení, 

že školní rok se blíží do své závěrečné etapy. Opět se potvrzuje zkušenost starších moudrých kolegyň „co 

nenaučíme do doby, než rozkvetou kaštany, to už nedohoníme……“ Přichází doba školních výletů, 

fotografování, tabla, sportovních soutěží a hlavně, slunečné dny lákají děti ke všemu ostatnímu, jen ne 

k učení. 

Máme za sebou 2 důležité události v běhu školního roku, zápis do 1. ročníku a přijímací zkoušky na střední 

školy. K zápisu, který se konal 9. 4. 2025, se dostavilo v Zaječově nevídaných 40 dětí. Přijato bylo 30 dětí 

do běžné 1. třídy, 4 děti do třídy speciální, 2 správní řízení byla přerušena rozhodnutím rodičů a 4 dětem 

byl povolen odklad školní docházky o 1 rok. Z Olešné byli přijati Ondřej Kolář, Jakub Rádl, Štěpán 

Kosnar, Anna Valdhanzová a Zuzana Pommová. Děkujeme kolegyním z MŠ Olešná za jejich dobrou 

připravenost pro školní docházku a výchovu k samostatnosti. 

Od 1. 9. 2025 už zasednou v lavicích a v běžné třídě se jim bude věnovat Mgr. Iva Šudomová a paní 

asistentka Monika Balá, ve speciální třídě Bc. Dagmar Ksandrová, Bc. Michaela Senftová a paní asistentky 

Kružliaková a Kaucká.  

Co se týče přijímacích zkoušek, deváťáci je mají za sebou a v době uzávěrky tohoto zpravodaje ještě nebyly 

známy výsledky, vždy jsou zpřístupněny nejdříve 15. května. Systém přiřadí žáky podle úspěšnosti na 

školy uvedené v přihlášce, důležitou roli zde hraje i zvolené pořadí škol podle uchazečovy priority. Proto 

je důležité si již při podávání přihlášky toto pečlivě rozmyslet, v průběhu přijímacího řízení již pořadí škol 

nelze změnit. 

Jenom malá poznámka pro rodiče budoucích deváťáků – v letošním roce se příprava k přijímacím 

zkouškám stala docela dobrým byznysem pro různé organizace, sdružení, podnikatele i jednotlivce 

a zahrnovali žáky 9. tříd nabídkami na doučování, simulace zkoušek a cílenou přípravu. Rodiče platili 

v řádech stokorun a tisícikorun v podstatě za to, co děláme ve škole… 

Pokud dítě je k dalšímu studiu motivované, učit se chce a ve škole dává pozor, vnímá a zapisuje si látku, 

kterou si před následující hodinou zopakuje, má základ pro zvládnutí přijímací zkoušky. Ve škole pak 

zařazujeme do rozvrhu nejen povinné cvičení z matematiky i češtiny a nabídneme odpolední přípravu 

1 hodinu týdně, kde děti učíme řešit testová zadání. Na začátku 2. pololetí si pak žáci mohou vyzkoušet 

školní „Přijímačky nanečisto“ s dodržením reálných časových limitů. Přípravu žáků do dalšího stupně naší 

vzdělávací soustavy pokládáme za součást poslání naší základní školy, ale musí k ní aktivně přistupovat 

i oni, kouzelný trychtýř nemáme… 
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Máme za sebou také řadu vědomostních a sportovních soutěží. Nejlépe se nám dařilo na zeměpisné 

olympiádě, kde Eva Tóthova obsadila 9. místo z 15 a Sebastian Haugwitz 7. místo ze 16 účastníků. Také 

v soutěži YPEF (Mladí lidé v evropských lesích) se dívčí družstvo ve složení Julie Velvarská, Eliška 

Popelková a Veronika Přibylová probojovalo do oblastního kola na ČZU v Praze – Suchdole, kde získalo 

4. místo. Největší radost nám udělal Martin Svoboda z 8. ročníku, neboť v krajském kole soutěže 

Mladý zemědělec na SOŠ Křivoklát obsadil krásné 3. místo a prokázal nejen teoretické znalosti 

o přírodě a zemědělství, ale dařilo se mu i v praktických dovednostech, jako např. odhad váhy 

králíka, rozeznávání osiva, střelba na terč laserovou puškou apod.  

Velkým zážitkem byl pro 45 dětí a 3 pedagogy poznávací zájezd do Belgie. Nejenže si děti mohly 

ověřit dovednost komunikace v angličtině a francouzštině, ale poznaly krásná historická města jako 

Bruggy a Antverpy, navštívily Muzeum hranolek i Muzeum diamantů a svezly se lodí po kanálech 

v Bruggách, které jsou nazývány Benátkami severu. Mohli jsme si nasbírat mušle a ochutnat mořské 

plody na pláži v Ostende, kde i někteří otužilci vyzkoušeli teplotu Severního moře. A závěr zájezdu 

patřil Bruselu, hlavnímu sídlu úřadů Evropské unie a městu proslulému svou kosmopolitní 

atmosférou. 

Dále jsme se zúčastnili dalších soutěží, např. Matematický klokan, Pohár rozhlasu, MC Donald Cup, 

turnaje ve florbalu, výtvarné soutěže Rok Draka, literární soutěže Na Dvorku a Máme rádi přírodu. 

Nyní nás ještě čeká Dopravní soutěž Mladých cyklistů a fotbalový Hála Cup v Berouně. V posledním 

týdnu oslavíme Dětský den, na 1. stupni proběhnou Hrátky s roboty a na 2.stupni Sportovní dopoledne. 

A co přinese červen? Především školní výlety. 

A to už bude za dveřmi konec školního roku, letos připadne rozdávání vysvědčení na pátek 27. 6., který 

tak bude posledním vyučovacím dnem. Deváťáci se rozloučí se školou o den dříve, 26. 6. od 16:00 

v obřadní síni Obecního úřadu v Zaječově. 

Letošní školní rok je také posledním pracovním rokem pro některé naše dlouholeté zaměstnankyně 

a do zaslouženého důchodu odcházejí: Vladimíra Ryndová (vychovatelka ŠD), Marcela Fenclová 

(vedoucí kuchařka ŠJ) a Ivana Kaufmanová (učitelka MŠ). Děkujeme jim za roky poctivé práce pro 

naši školu, vstřícnost, ochotu a vše dobré, co na svá pracoviště přinášely, budou našemu pracovnímu 

kolektivu chybět a jejich práce jsme si vždy vážily. Přejeme jim klidné a pohodové dny a hlavně 

pevné zdraví. 

Našim žákům, rodičům a zaměstnancům přejeme klidný konec školního roku 2024-25 a všem, včetně 

vedení obce Olešná, přejeme příjemné období letních prázdnin a dovolených.  

Paed. Dr. Marie Ernestová, ředitelka školy 
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INZERCE A POZVÁNKY 
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       14. 6.   Den pro všechny (obec) 
 

15. 6.   Kurz líčení s Mary Key (J. Chottová, D. Čeperová) 

15. 6. – 15. 8.   Soutěž v počítání lip (spolek Za zdravou Olešnou) 

7. – 31. 8.   Cesta za pokladem (SPOZ) 

        23.  8.   Rozloučení s prázdninami & Neckiáda pod Milinou (rybáři) 
 

6. 9.   Komentovaná vycházka po obci (spolek Za zdravou Olešnou)  
 

13. 9.   Výlet ke Sládkově lesní studánce (spolek Za zdravou Olešnou)  

         13. 9.   Divadelní představení „AGENT“ (obec) 

20. 9.   
 

Posezení s harmonikou (SPOZ) 
 

11. 10.   Posvícenská zábava (obec) 
 

Příspěvky do příštího čísla Olešenského zpravodaje  

zasílejte, prosím, na e-mailovou adresu: 

olesensky.zpravodaj@seznam.cz,  

případně na adresu poštovní (OÚ Olešná, čp.104, 267 64) 

nebo vkládejte přímo do schránky Obecního úřadu Olešná. Děkujeme. 

Uzávěrka příštího čísla je 25. 8. 2025. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


